Página 1 de 5

ADENDO I

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2020

A AGÊNCIA GOIANA DE HABITAÇÃO S.A - AGEHAB, com sede em Goiânia, Capital do

Estado de Goiás, na Rua 18-A, nº 541, Setor Aeroporto, Fone/Fax: (62) 3096-5041- Site:

www.agehab.go.gov.br através de sua Comissão de Seleção, torna público para conhecimento de

todos que, em decorrência das medidas de contingências exaradas no DECRETO Nº 9.634, DE 13

DE MARÇO DE 2020 que estabelece os procedimentos preventivos de emergência a serem adotados

pelo Poder Executivo do Estado de Goiás e seus serviços e em atenção ao Despacho nº 0275/2020 da

GEPROTEC, procedeu alteração no Edital de Chamamento Público nº 002/2020, conforme seguem

abaixo:

1. DAS ALTERAÇÕES:

1.1.ONDE SE LÊ:

MODALIDADE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2020

Regido pela Lei nº 13.019/2014, de 31/07/2014, Decreto nº 4.852, de

29/12/1997 Lei nº 13.303/2016, Lei nº 14.542, de 30/09/2003, Decreto

Estadual nº 7.419/2011, de 11/08/2011 e Regulamento Interno de Li-

citações, Contratos e Convênios da Agência Goiana de Habitação S/A

– AGEHAB, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE em

14/09/2018, e que está disponível no sie da AGEHAB –

www.agehab.go.gov.br, na aba AGEHAB – Licitações e Contratos.

OBJETO CHAMAMENTO PÚBLICO de Organizações da Sociedade Civil

(OSC) interessadas em celebrar parceria (Acordos de Cooperação ou

Termos de Fomento ou Termos de Colaboração) para utilização do cré-

dito outorgado de Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços

– ICMS, em obras de Construção, Ampliação ou Reforma de Equipa-

mentos Comunitários, ou Reforma, Melhoria ou Ampliação de Unida-

des Habitacionais localizados em municípios goianos.

http://www.agehab.go.gov.br/
http://www.agehab.go.gov.br/

Página 2 de 5

LOCAL DA ENTREGA

DOS ENVELOPES DO-

CUMENTAÇÃO E PRO-

POSTAS

Os documentos para abertura dos processos previstos neste Chama-

mento Público deverão ser entregues no SETOR DE PROTOCOLO da

AGEHAB, situado a rua 18-A, esquina com Avenida República do Lí-

bano, n.º 541, Setor Aeroporto, Goiânia Goiás.

PROCESSO Nº  2019.01031.2799-56

O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.agehab.go.gov.br, ou na sede da AGEHAB,

no horário das 08:00h às 18:00h, nos dias úteis, a partir da data de sua publicação. Informações

poderão ser obtidas também na GERÊNCIA DE PROJETOS E ANÁLISE TÉCNICA – GEPRO-

TEC, através dos telefones 30965014/30965017/30965071

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA E CALENDÁRIO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS

CALENDÁRIO

FASE INSTRUÇÃO E

VISTORIA

FASE ANÁLISE DE ORÇAMENTO

E CELEBRAÇÃO DAS PARCE-

RIAS

24 ABRIL PUBLICAÇÃO EDITAL

CHAMAMENTO

-

25 JUNHO INICIO RECEBIMENTO

DOCUMENTAÇÃO

-

06 JULHO INICIO VISTORIAS -

27 JULHO - INÍCIO ANÁLISE DE ORÇAMENTO

10 AGOSTO - INÍCIO EMISSÃO DE PARECERES

TÉCNICOS

17 AGOSTO - INÍCIO DESPACHOS MINUTAS

24 AGOSTO - INÍCIO PROCEDIMENTOS DE CE-

LEBRAÇÃO

21 SETEMBRO FIM RECEBIMENTO

DOCUMENTAÇÃO

INÍCIO ASSINATURA DE TERMOS

DE PARCERIA

28 SETEMBRO - FIM ANÁLISE DE ORÇAMENTO

13 OUTUBRO - FIM EMISSÃO DE PARECERES

TÉCNICOS

19 OUTUBRO - FIM DESPACHOS MINUTAS

09 NOVEMBRO - FIM PROCEDIMENTOS DE CELE-

BRAÇÃO

29 JANEIRO DE 2021 - FIM DA ASSINATURA DE TERMOS

DE PARCERIA

http://www.agehab.go.gov.br/

Página 3 de 5

10 FEVEREIRO DE

2021

- PUBLICAÇÃO FINAL NO DIÁRIO

OFICIAL

OBS: OS PROCESSOS AUTUADOS E NÃO COMPLETAMENTE INSTRUIDOS ATÉ A

DATA DE 20 DE JUNHO DE 2020 SERÃO SOBRESTADOS NESTA DATA, ASSIM COMO

OS PROCESSOS QUE NÃO SOLUCIONAREM TODAS AS PENDÊNCIAS DA FASE DE

VISTORIA E ANÁLISE DE ORÇAMENTO, SENDO QUE AMBAS AS OCORRÊNCIAS

PODEM OCASIONAR NO ARQUIVAMENTO DE TAIS PROCESSOS.

DATA DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:  de 25/06/2020 a 21/09/2020

LOCAL DE ENTREGA: Auditório da AGEHAB, situado à Rua 18-A nº 541, Setor Aeroporto,

Goiânia – Goiás.

2.1. Deverá ser autuado processo administrativo específico para a apresentação do pleito, no SETOR

DE PROTOCOLO da AGEHAB, sendo que para cada modalidade pleiteada deverá haver um

processo correspondente a ser instaurado conforme informações preenchidas pela proponente no

ANEXO II desse Edital;

4.1. Os documentos para abertura dos processos previstos neste Chamamento deverão ser entregues

no SETOR DE PROTOCOLO da AGEHAB, situado a rua 18-A, esquina com Avenida República do

Líbano, nº 541, Setor Aeroporto, Goiânia Goiás, das 08:00 h as 18:00 horas, conforme consta dos

itens 10, 11 e 12 do Termo de Referência, ANEXO I desta Edital.

1.2. LEIA-SE:

MODALIDADE CHAMAMENTO PUBLICO Nº 002/2020

Regido pela Lei nº 13.019/2014, de 31/07/2014, Decreto nº 4.852, de

29/12/1997 Lei nº 13.303/2016, Lei nº 14.542, de 30/09/2003, Decreto

Estadual nº 7.419/2011, de 11/08/2011 e Regulamento Interno de Li-

citações, Contratos e Convênios da Agência Goiana de Habitação S/A

– AGEHAB, publicado no Diário Oficial do Estado – DOE em

14/09/2018, e que está disponível no sie da AGEHAB –

www.agehab.go.gov.br, na aba AGEHAB – Licitações e Contratos.

OBJETO CHAMAMENTO PÚBLICO de Organizações da Sociedade Civil

(OSC) interessadas em celebrar parceria (Acordos de Cooperação ou

Termos de Fomento ou Termos de Colaboração) para utilização do cré-

dito outorgado de Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços

http://www.agehab.go.gov.br/

Página 4 de 5

– ICMS, em obras de Construção, Ampliação ou Reforma de Equipa-

mentos Comunitários, ou Reforma, Melhoria ou Ampliação de Unida-

des Habitacionais localizados em municípios goianos.

ENTREGA DA DOCU-

MENTAÇÃO E PRO-

POSTAS

Os documentos para abertura dos processos previstos neste Cha-

mamento Público deverão ser enviados para o e-mail proto-

colo@agehab.go.gov.br, em arquivos individuais, extensão pdf, e não

deverão ultrapassar 5mb. O assunto do e-mail deverá ser Creden-

ciamento Entidades (Nome da Entidade) Equipamento Comunitá-

rio ou Unidade Habitacional.

PROCESSO Nº  2019.01031.2799-56

O Edital poderá ser obtido gratuitamente no site www.agehab.go.gov.br, ou na sede da AGEHAB,

no horário das 08:00h às 18:00h, nos dias úteis, a partir da data de sua publicação. Informações

poderão ser obtidas também na GERÊNCIA DE PROJETOS E ANÁLISE TÉCNICA – GEPRO-

TEC, através dos telefones 30965014/30965017/30965071

CRONOGRAMA

CRONOGRAMA E CALENDÁRIO PARA CELEBRAÇÃO DE PARCERIAS

CALENDÁRIO

FASE INSTRUÇÃO E

VISTORIA

FASE ANÁLISE DE ORÇAMENTO

E CELEBRAÇÃO DAS PARCE-

RIAS

24 ABRIL PUBLICAÇÃO EDITAL

CHAMAMENTO

-

25 JUNHO INICIO RECEBIMENTO

DOCUMENTAÇÃO

-

06 JULHO INICIO VISTORIAS -

27 JULHO - INÍCIO ANÁLISE DE ORÇAMENTO

10 AGOSTO - INÍCIO EMISSÃO DE PARECERES

TÉCNICOS

17 AGOSTO - INÍCIO DESPACHOS MINUTAS

24 AGOSTO - INÍCIO PROCEDIMENTOS DE CE-

LEBRAÇÃO

21 SETEMBRO FIM RECEBIMENTO

DOCUMENTAÇÃO

INÍCIO ASSINATURA DE TERMOS

DE PARCERIA

28 SETEMBRO - FIM ANÁLISE DE ORÇAMENTO

mailto:protocolo@agehab.go.gov.br
mailto:protocolo@agehab.go.gov.br
http://www.agehab.go.gov.br/

Página 5 de 5

13 OUTUBRO - FIM EMISSÃO DE PARECERES

TÉCNICOS

19 OUTUBRO - FIM DESPACHOS MINUTAS

09 NOVEMBRO - FIM PROCEDIMENTOS DE CELE-

BRAÇÃO

29 JANEIRO DE 2021 - FIM DA ASSINATURA DE TERMOS

DE PARCERIA

10 FEVEREIRO DE

2021

- PUBLICAÇÃO FINAL NO DIÁRIO

OFICIAL

OBS: OS PROCESSOS AUTUADOS E NÃO COMPLETAMENTE INSTRUIDOS ATÉ 60

DIAS A PARTIR DA COMUNICAÇÃO ENVIADA PELA AGEHAB SERÃO SOBRESTA-

DOS NESTA DATA, ASSIM COMO OS PROCESSOS QUE NÃO SOLUCIONAREM TO-

DAS AS PENDÊNCIAS DA FASE DE VISTORIA E ANÁLISE DE ORÇAMENTO, SENDO

QUE AMBAS AS OCORRÊNCIAS PODEM OCASIONAR NO ARQUIVAMENTO DE

TAIS PROCESSOS.

DATA DE RECEBIMENTO DA DOCUMENTAÇÃO:  de 25/06/2020 a 21/09/2020

ENVIO DE DOCUMENTOS: Somente pelo e-mail protocolo@agehab.go.gov.br nos termos

deste edital.

2.1. Deverá ser autuado processo administrativo específico para a apresentação do pleito,

através do e-mail protocolo@agehab.go.gov.br, sendo que para cada modalidade pleiteada

deverá haver um processo correspondente a ser instaurado conforme informações preenchidas

pela proponente no ANEXO II desse edital.

4.1. Os documentos para abertura dos processos previstos neste Chamamento deverão ser

enviados através do e-mail protocolo@agehab.go.gov.br, das 08:00 h as 18:00 horas, nos termos

deste edital.

Ficam mantidas todas as demais condições do edital, no que não colidirem com as deste ADENDO.

Goiânia, 25 de junho de 2020.

COMISSÃO DE SELEÇÃO

mailto:protocolo@agehab.go.gov.br
mailto:protocolo@agehab.go.gov.br
mailto:protocolo@agehab.go.gov.br